

**C891**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAEC-102**

**Macro Economics**

**समष्टि अर्थशास्त्र**

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by social accounting? Discuss its significance and throw light on the difficulties in preparing it?

सामाजिक लेखांकन से क्या आशय है? इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए एवं इसको तैयार करने में होने वाली कठिनाइयों पर प्रकाश डालिए।

2. Critically explain the Permanent Income Hypothesis of Friedman.

फ्रीडमैन की उपभोग की स्थायी आय परिकल्पना की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. How does Phillips curve present the relationship between inflation and unemployment? Explain it in detail and discuss its policy implications.

फिलिप्स वक्र बेरोजगारी एवं स्फीति के मध्य सम्बन्ध को किस प्रकार प्रस्तुत करता है? इसकी विस्तार से व्याख्या कीजिए एवं इसके निहित तत्वों की विवेचना कीजिए।

4. Explain the portfolio selection approach of the demand for money. Is it superior to Keynes Liquidity Preference Approach? Throw light on it.

मुद्रा की मांग के निवेशसूची चयन दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

क्या यह केन्स के तरलता अधिमान दृष्टिकोण से श्रेष्ठ है? प्रकाश डालिए।

5. Present a critical explanation of Cash Balance Approach of the Quantity theory of money.

मुद्रा के परिमाण सिद्धांत के नकदी शेष दृष्टिकोण की आलोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Macro statics and Macro dynamics. Which of the two is more important to study?

समष्टि स्थैतिकी एवं समष्टि प्रवैगिकी में भेद कीजिए। दोनों में से किसका अध्ययन अधिक महत्त्वपूर्ण है?

2. Clearly state the relationship of economic welfare with the national income of any nation.

आर्थिक कल्याण का किसी देश की राष्ट्रीय आय से सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the criticism of classical theory as made by Keynes.  
केन्स द्वारा क्लासिकी सिद्धांत की आलोचना की व्याख्या कीजिए।
4. Describe the major determinants of consumption function.  
उपभोग फलन के प्रमुख निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।
5. Throw light on the role of marginal efficiency of capital in the determination of level of investment.  
निवेश स्तर के निर्धारण में पूँजी की सीमान्त उत्पादकता की क्या भूमिका है? प्रकाश डालिए।
6. Describe the statement, "more is the marginal propensity to consume, greater is the value of the multiplier."  
"सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति जितनी अधिक होगी, उतना ही अधिक गुणक का मूल्य होगा", इस कथन की विवेचना कीजिए।
7. Explain the major instruments of monetary policy. What are its limitations?  
मौद्रिक नीति के प्रमुख उपकरणों की व्याख्या कीजिए। इनकी क्या सीमाएं हैं?
8. Explain the various phases of trade cycle. What are the measures to control it?  
व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए। इनको नियंत्रित करने के क्या उपाय हैं?
-